
Abilitazione professionale all'attività autonoma di
acconciatore nell'anno 2020

Presa d'atto dei lavori della commissione di Esame per il
conseguimento dell'abilitazione
Determinazione n. 102 del 21/12/2020

Presa d'atto dei lavori della commissione di Esame per il conseguimento dell'abilitazione professionale
all'attività autonoma di acconciatore nell'anno 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 102 DI DATA 21 Dicembre 2020
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Presa d'atto dei lavori della commissione di Esame per il conseguimento dell'abilitazione professionale
all'attività autonoma di acconciatore nell'anno 2020.
RIFERIMENTO : 2020-S166-00175
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale di data 1 agosto 2002, n. 11, recante "Disciplina dell'impresa artigiana nella
Provincia Autonoma di Trento";
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1527 di data 13 giugno 2008, recante "Abilitazione
professionale per l'attività di acconciatore: criteri e modalità previsti dall'articolo 18 bis, comma 2, della
legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11" modificata con deliberazione n. 2668 del 6 novembre 2009, recante
"Riapprovazione dell'allegato A) e B)
della deliberazione della Giunta provinciale n. 1527/2008. Abilitazione professionale per l'attività di
acconciatore: criteri e modalità previsti dall'articolo 18 bis, comma 2, della legge provinciale 1 agosto 2002,
n. 11" con la quale è stata disciplinata l'abilitazione professionale di acconciatore secondo quanto disposto
all'articolo 18 della legge provinciale 11/2002;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 542 di data 7 aprile 2015, recante "Nomina della
Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatore ai sensi dell'art. 18 bis comma 2,
della legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11. "Disciplina dell'impresa artigiana nella provincia autonoma di
Trento" e della deliberazione n. 2668 del 6 novembre 2009, allegato B) "Istituzione, composizione e funzioni
della Commissione provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatore", con la quale si è proceduto
alla nomina della Commissione provinciale per l'abilitazione di acconciatore per il triennio aprile
2015-aprile2018;
- vista la successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 807 del 18 maggio 2018, recante "Legge
provinciale 3 aprile 1997 n. 7 "Revisione dell'ordinamento del personale del Provincia autonoma di Trento".
Determinazioni relative al Dipartimento sviluppo economico e lavoro, al Dipartimento della conoscenza e al
Dipartimento cultura, turismo, promozione e sport, al Dipartimento organizzazione, personale e affari
generali", con la quale è stata disposta la declaratoria dell'UFFICIO ESAMI DI STATO ED ABILITAZIONI
PROFESSIONALI ed il relativo passaggio delle competenze al SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE
DEL SECONDO GRADO, UNIVERSITÀ



E RICERCA delle abilitazioni professionali di estetista ed acconciatore;
- vista la successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 2028 di data 19 ottobre 2018,
recante "Nomina ed integrazione delle Commissioni provinciali per l'abilitazione all'attività
autonoma di acconciatore ed estetista ai sensi dell'art. 18 bis comma 2, della Legge provinciale 1 agosto
2002. n. 11 recante la "Disciplina dell'impresa artigiana nella Provincia autonoma di Trento", con la quale è
stata disposta la nomina ed integrazione delle Commissioni provinciali per l'abilitazione all'attività autonoma
di acconciatore ed estetista ai sensi dell'art. 18 bis, comma 2, della legge provinciale 11/2002;
- dato atto che con determinazione n. 117 del 6 dicembre 2019 della Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca è stata disposta la calendarizzazione delle sedute di esame
relative al conseguimento dell'abilitazione professionale di acconciare per l'anno 2020;
- preso atto che a seguito dell'emergenza sanitaria causata da Covid-19 la sessione d'esame programmata per
il mese di ottobre è stata sospesa;
- dato atto che con avviso prot. n. 618274 di data 8 ottobre 2020 pubblicato sul sito http://www.vivoscuola.it
sono state comunicate le nuove date e le modalità di svolgimento dell'esame di abilitazione;
- richiamata qui la propria precedente disposizione di data prot. n. 748861 di data 11 dicembre 2018 con la
quale si è disposta la nomina del responsabile del procedimento e definiti gli adempimenti necessari per il
regolare svolgersi delle attività connesse all'abilitazione professionale in oggetto;
RIFERIMENTO : 2020-S166-00175
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- dato atto che le prove di esame si sono regolarmente svolte nei giorni 2 - 3 e 4 novembre 2020;
- visti i verbali di svolgimento delle prove di esame n. 5 e 6 /2020 redatti rispettivamente in data 2 novembre
e 3-4 novembre 2020;
- dato atto che la comunicazione degli esiti dell'esame delle prove è stata effettuata mediante pubblicazione
sul sito internet http://www.vivoscuola.it. Tale comunicazione sostituisce la comunicazione personale ai
candidati ed alle candidate.
- di dare atto che l'elenco delle/dei candidate/candidati abilitati nella sessione d'esame del 2-3-
4 novembre 2020 è contenuto nella documentazione agli atti nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento
UE n. 679/2016, regolamento generale per la protezione dei dati personali;
Tutto ciò premesso:
DETERMINA
1. di approvare l'operato della commissione provinciale per l'abilitazione professionale di acconciatore delle
sedute di esame svoltesi in data 2-3-4 novembre 2020 e che pertanto risultano abilitati /e all'attività autonoma
di acconciatore i/le i candidati riportati nell'elenco allegato come documento riservato e contenuto nella
documentazione agli atti;
2. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60 giorni dalla data di
pubblicazione della presente determinazione RIFERIMENTO : 2020-S166-00175
Pag 3 di 4 AF
Num. prog. 3 di 4 
001 DOCUMENTO RISERVATO
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2020-S166-00175
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


